[image: image1.png]

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº. 076/2015

      Em, 18 de Maio de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Exmº. Prefeito Municipal Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira, que seja tomado providências urgente para abertura do Matadouro Público de Carnaúba dos Dantas/RN.
JUSTIFICATIVA
O matadouro ou abatedouro é um estabelecimento dotado de instalação adequada para a matança de quaisquer das espécies de açougue, visando o fornecimento de carne “in natura” ao comércio interno, com ou sem dependências para a industrialização; disporá obrigatoriamente, de instalação e aparelhagem para o aproveitamento completo e perfeito de todas as matérias-primas, ou seja a importância do matadouro público para a população, pois nele que o manejo de forma higiênica das carnes que serão comercializadas na cidade onde a população é a grande beneficiada em consumir um produto de qualidade. Hoje a situação do manejo das carnes estão de forma precária devido o espaço adequado encontrar a alguns anos fechado por motivos legais, porém há alternativas de acordo para funcionamento provisório onde melhorar os procedimentos do abate.

Solicitamos através da instituição pública a possível mobilização para se adequar à promoção de ambiente correto com o objetivo é a busca de melhoria constante para o destino final do produto, serviços e do ambiente de trabalho adequado para o abate de carnes em nossa cidade.

Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade do Prefeito Municipal na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 30 de Abril de 2015.
_______________________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Vereador Proponente

[image: image3.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000